A nōn tam -us/-a/-is est
quam *B* = *B* -ior est
quam *A*

genitivus partitivus
(*< pars*)

imperare/pārēre + dat

-us -ūs
-um -ūs
-ūs -ūs
-ūf -ibus
-ū -ibus

ac
arcus
barbarus
bellum
brevis
contrā
dividere

5. Aemilia nōn laet__ sed trist__ est.
6. Capillus Aemilie nōn brev__ sed long__ est.
7. Haec linea long__ et tenu__ est: [_____].
8. Haec linea est brev__ et crass__ : [—].

Exercitium 7

Exemplum: Mārcus nōn tam crassus nec tam gravis est quam Quintus = Quintus crassior et gravior est quam Mārcus.

1. Via Latina nōn tam longa est quam via Appia = ...
2. Cornēlius nōn tam pecūniōs est quam Iūlius = ...
3. Syra nōn tam fōrmōsa est quam Aemilia = ...
4. Quintus nōn tam levis est quam Mārcus = ...
5. Saccus Syri nōn tam gravis est quam Lēandrī = ...
6. Capillus Iūliae nōn tam brevis est quam Mārci = ...
7. Mēdus nōn tam probus est quam Dāvus = ...
8. Digitus quārtus nōn tam longus neque tam crassus est quam digitus medius = ...

Exercitium 8

Exemplum: Prōvinciā est pars imperiū Rōmāni.

1. Littera est pars vocābuli__.
2. Umeri et pectus partēs corpor__ hūmān__ sunt.
3. Manus pars bracci__ est ut pēs pars crūr__ est.
4. Ātrium et peristyūlum partēs vill__ Rōmān__ sunt.
5. Praenōmen est pars pŕima nōmin__ Rōmān__.
6. Aegyptus pars Āfric__ est.
7. Magna pars Eurōp__ est in imperiū Rōmānō.

Exercitium 9

Exempla: Pater filiō et filiae imperat; liberī patrī suō pārent.

1. Dominus serv__ suō imperat; servus domin__ su__ pāret.
2. Domina ancill__ suaē imperat; ancilla domin__ su__ pāret.
3. Iūlius Mēd__ imperat: "Venī!" nec Mēdus e__ pāret.
4. Mārcus sorōr__ su__ imperat: "Tacē, Iūlia!" neque ea frātr__ su__ pāret.
5. Dux milit__ imperat; militēs duc__ su__ pārent.
6. Rōmānī Gall__ imperant; Galli Rōmān__ pārent.
7. C__ dominō Dāvus pāret? Dominus c__ Dāvus pāret est Iūlius.

Exercitium 10

1. In Germāniā magnus exercit__ Rōmānus est.
2. In exercit__ Rōmānō multī militēs sunt.
3. Dux exercit__ est qui exercit__ dūcīt.
4. Dux Rōmānus magnō exercit__ imperat.
5. In Germāniā et in Britanniā magni exercit__ Rōmānī sunt, qui contrā magnōs hostiū exercit__ pugnant.
6. Graeci et Galli iam exercit__ Rōmānīs pārent.
7. Multī Graeci et Galli in exercit__ Rōmānīs mīlitant.
8. Ducēs exercit__ Rōmānōrum ā militib⁹ suis nōn discēdunt.

Exercitium 11

1. Militēs pilis et gladiis _____.
2. Pueri nōn armis, sed _____. pugnant.
3. _____. est miles qui ex equō pugnat.
4. Aemilius nōn eques, sed _____. est.
5. Gladius qui ā pedite _____. nōn est longus et _____, sed _____ et levīs.

6. Gladius brevis nōn gravis, sed _____. est.
7. Pedes hastam longam et gravem _____. [= portāre] nōn potest.
8. Graeci et Rōmānī nōn sunt hominēs _____. ut Germānī _____. [= atque] Britanni, qui Germāniā et Britanniam _____.
9. Prōvinciā est _____. imperiū Rōmānī.
10. Dānuvius flūmen Germāniā ab imperiō Rōmānō _____.
11. Dānuvius est _____. imperiū Rōmānī.
12. Graecia _____. Graecōrum est.
13. Rōmānī _____. Germānōs pugnant; Germānī enim _____. Rōmānōrum sunt, ac _____. est inter Rōmānōs et Germānōs.
14. Hostēs exercitū Rōmānum _____. [= timent].
15. Qui exercitū imperat _____. exercitūs est.
16. Hispānī, qui in _____. Rōmānō _____. [= militēs sunt], nōn modo gladiōs et pila, sed etiām _____. que ferunt.

Exercitium 12

1. Quid agunt militēs Rōmānī in Germāniā? ...
2. Quibus armis militēs Rōmānī pugnant? ...
3. Quid est eques? ...
4. Aemiliusne eques est? ...
5. Quā longum est pilum Aemiliī? ...
6. Estne longus gladius eius? ...
7. Suntne Graeci hominēs barbari? ...
8. Estne Germānia prōvincia Rōmāna? ...
9. Quid est prōvincia? ...
10. Quām prōvinciam Galli incolumi? ...
11. Quod flūmen Germāniā ā Galliā dividit? ...
12. Quae flūmina finēs sunt imperiū Rōmāni? ...
13. Quae est patria Germānōrum? ...
14. Cūr Rōmānī contrā Germānōs pugnant? ...
15. Cui exercitus Rōmānus pāret? ...

Lēctiō tercia (versūs 92-142)

Exercitium 13

1. Aemilius, qui miles fort__ est, gladium brev__ et lev__ fert.
2. Militi fort__ Rōmān__ est gladius brev__ et lev__.
3. Miles Rōmān__ gladiō brev__ et lev__ armātus est.
4. Rōmānī, militēs fort__ gladiōs brev__ et lev__ ferunt.
5. Militibus fort__ Rōmān__ sunt gladii brev__ et lev__.
6. Militēs Rōmān__ gladiis brev__ et lev__ armātī sunt.
7. In ānlō Aemiliae est gemma magn__ et grav__.
8. Aemilia gemmam habet magn__ et grav__.
9. Aemilia gemmā magn__ et grav__ āmātūr.
10. Pretium gemmae magn__ et grav__ est sēstertiī centūm.
11. Aemilia mult__ gemmās grav__ habet.
12. Magnum est pretium gemmārum grav__.
13. Ōs vocābulū nōn long__, sed brev__ est; in hōc vocābulō brev__ duae litterae sunt.
14. Ōs et pēs vocābulū nōn long__, sed brev__ sunt.

Exercitium 14

1. Via Appia long__ et lāt__ est quam via Latīna.
2. Multae viae long__ et lāt__ sunt quam via Latīna.
3. Saccus Syri lev__ est quam saccus Lēandrī.
4. Syrus saccum lev__ portat quam Lēander.

dux
eques
exercitus
ferre fertur
finis
gravis
hostis
incolare
levis
metuere
militare
pars
patria
pedes
pugnare
pugnus
sagitta

gladius/hasta gravis
scūtum grave

-us/-a -is
-um/-am -em
-i/-ae -is
-ō/-ae -ī
-ō/-ā -ī
-um -e
-i/-ae -ēs
-ōs/-ās -ēs
-ōrum/-ārum -ium
-is -ibus
-a -ia

gladius/hasta gravior
scūtum gravius

-ior	-iōrēs
-iōrem	-iōrēs
-iōris	-iōrum
-iōri	-iōribus
-iore	-iōribus
-ius	-iōra

altus
castra
dēfendere
dīvidere
equitātus
expugnāre
fortis
fossa
fugere
iacere
impetus
lātus
metus
milia
oppugnāre
passus
vāllum

Lēctiō grammatica

dēclinātiō IV (gen. sing. -īs)
sing. plūr.
nōm. -us -īs
acc. -um -īs
gen. -īs -īum
dat. -ū -ībus
abl. -ī -ībus

5. In saccō lev _____ sunt pira.
 6. Iūlius nōmen brev _____ est quam *Cornēlius*.
 7. Litterae Graecae nōmina long _____ habent quam Latīnae.
 8. Rōmāni pilis brev _____ et lev _____ pugnant quam Germāni.
 9. Militēs Rōmāni fort _____ sunt quam Germāni et ducī fort _____ pārent quam illi.
 10. Dux Rōmānus fort _____ est quam dux Germānōrum et mīlitibus fort _____ imperat quam ille.
 11. Cornēlius equum fōrmōs _____ habet quam Iūlius; Cornēlius dominus equi fōrmōs _____ est.
 12. Ērnāmenta fēminam pulchram pulchr _____ facere possunt.
 13. Quod ērnāmentum pulchr _____ est quam ānulus gemmātus?
- Exercitium 15**
- Militēs Rōmāni in _____ habitant.
 - Circum castra vāllum et _____ est.
 - Vāllum prope X pedēs _____ est et duo _____ [MM] _____ longum.
 - Via quae castra in duās partēs _____ centum pedēs _____ est.
 - Cum hostēs castra _____, Rōmāni _____ ascendunt.
 - Hostēs castra _____ nōn possunt, quia Rōmāni castra _____.
 - Hostēs pīla in castra _____ nōn possunt.
 - [= equitēs] in hostēs _____ facit.
 - Hostēs arma ad terram iacunt ac _____.
 - Miles _____ nōn fugit et sine _____ [= timōre] hostēs oppugnat.
 - Rhēnus est flūmen longum et lātum et _____.

Exercitium 16

- Ubi habitant militēs Rōmāni? ...
- Ubi sunt castra in quibus Aemilius habitat? ...
- Cūr nūlli pueri in castris habitant? ...
- Quid est circum castra Rōmāna? ...
- Quām altum et quām longum est vāllum castrōrum? ...
- Quot portae in castra dūcunt? ...
- Quām lāta via est inter duās portās? ...
- Cum castra oppugnantur, quid agunt Rōmāni? ...
- Quibus armis vāllum dēfenditur? ...
- Quid facit miles fortis quī ab hoste petitur? ...
- Quō fugiunt Germāni? ...
- Cūr pīla Germānōrum procul iacī nōn possunt? ...
- Cūr Germānia ā Rōmānis nōn expugnātur? ...
- Num Rōma ab hostib⁹ expugnāri potest? ...

*Lēctiō grammatica (versūs 143–225)***Exercitium 17**

Dēclinātiō quārta

Exemplum: *manūs*, gen. sing. -īs, f.

Sing. Plūr.

- Nōm. *man* _____ *man* _____
- Acc. *man* _____ *man* _____
- Gen. *man* _____ *man* _____
- Dat. *man* _____ *man* _____
- Abl. *man* _____ *man* _____
- Manib⁹* est _____ aut _____ plūralis.
- Manū* _____ singulāris est.